
Pag. 1 di 4  

 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. DPG/287  DEL 14/12/2023 
 
DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE - DPG 
 
UFFICIO GARANZIA GIOVANI E PROGRAMMAZIONE NAZIONALE DONNE GIOVANI E 
LAVORO 
 
OGGETTO Piano di attuazione Regionale Programma Garanzia Giovani- Attività di assistenza tecnica-
Affidamento diretto alla Società in House Abruzzo Sviluppo incorporata per fusione da FIRA SPA - CUP 
C29J21056610002 – Convenzione del 17.12.2021 - Ulteriore Proroga alle medesime condizioni 
contrattuali dal 1° gennaio 2024 fino al 31.03.2024.  
 

LA DIRETTRICE 
 
 
VISTI: 

- il “Piano di Attuazione italiano della Garanzia per i giovani” che definisce le azioni comuni da 
intraprendere sul territorio italiano per l’attuazione della Raccomandazione e prevede la costituzione di 
un apposito programma operativo per l’attuazione della Garanzia Giovani; 

- il Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani (PON IOG), approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione europea C (2014)4969 del 11.07.2014, con cui l’Italia ha 
definito lo strumento attuativo della Garanzia Giovani; 

- il Decreto n. 22 del 17 gennaio 2018 con cui l’ANPAL, Autorità di Gestione del Programma, ha 
provveduto a ripartire le risorse del PON “Iniziativa Occupazione Giovani” tra le Regioni assegnando 
alla Regione Abruzzo l’importo complessivo di € 27.842.855,00; 

- la convenzione sottoscritta in data 12.06.2018 che regola i rapporti tra l’ANPAL e la Regione Abruzzo, 
individuata quale Organismo Intermedio del PON-IOG cui sono delegate tutte le funzioni legate 
all’attuazione della Garanzia Giovani;  

- il Piano di Attuazione Regionale validato dall’ANPAL, Autorità di Gestione del Programma, con nota 
del 14.11.2018 prot.14110 e approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 993 del 20.12.2018; 

 
VISTA la DGR n.820 del 13.12.2021 con la quale sono state affidate le attività di assistenza tecnica per 
la realizzazione del programma Garanzia Giovani FASE II alla società in house Abruzzo Sviluppo SpA 
per un importo lordo pari a € 295.930.79, salvo ulteriori integrazioni, ed è stato approvato lo schema di 
convenzione; 

DATO ATTO che in data 17 dicembre 2021 è stata sottoscritta apposita convenzione con Abruzzo 
Sviluppo SpA con scadenza al 31.12.2022, contenente le modalità di svolgimento dei servizi affidati; 

TENUTO CONTO 
- che all’art.13 della convenzione sottoscritta con Abruzzo Sviluppo S.p.A è stabilita la possibilità di 

ricorrere ad una proroga contrattuale concordata tra le parti; 
- che la proroga contrattuale ha come effetto il differimento del termine finale del rapporto contrattuale in 

essere che resta regolato dal contratto originario e non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia 
negoziale; 

- che, ai sensi dell’art.5, comma 11 della citata convenzione, il piano finanziario può essere integrato con 
apposito atto in presenza di economie derivanti dalla Convenzione in vigore, di economie che si generano 
nel corso delle attività ovvero della disponibilità di nuove risorse; 



Pag. 2 di 4  

 
RICHIAMATE 

- la determinazione n. 232/DPG del 23.12.2022, come rettificata con determinazione n. 56/DPG del 
21.03.2023, con la quale è stata prorogata fino al 15.05.2023 la convenzione del 17.12.2021 stipulata con 
Abruzzo Sviluppo SpA, con scadenza al 31.12.2022, per il servizio di Assistenza tecnica al programma 
Garanzia Giovani per un importo complessivo pari a € 51.065,50; 

- la determinazione n. 114/DPG del 12.05.2023 con la quale a seguito di ulteriori disponibilità finanziarie 
è stata prorogata dal 16.05.2023 al 31.12.2023, data finale per la chiusura del Programma, la suddetta 
convenzione per un importo complessivo pari a €121.773,80 ed è stato approvato lo schema di Addendum, 
successivamente sottoscritto dalle parti in data 14.05.2023; 

- la determinazione n. 205/DPG020 del 09.06.2023 con la quale si dispone l’impegno del suddetto importo 
sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio regionale n. 21421, art. 2, esercizio 2023, in favore della 
Società in house FIRA SPA subentrata de jure in tutti i diritti ed obblighi della incorporata Abruzzo 
Sviluppo Spa; 

- la determinazione n. 401/DPG020/401 del   27.11.2023 con la quale è stato liquidato l’importo di € 
85.241,66 a titolo di anticipo del 70% su quanto dovuto per la proroga del servizio affidato di assistenza 
tecnica a valere sul Programma Garanzia Giovani approvata con determinazione n. 114/DPG del 
12.05.2023;   

 
PRESO ATTO 
che l’ANPAL, al fine di far avanzare ulteriormente la spesa sostenuta a chiusura del programma Garanzia 
Giovani, con nota prot. n.16781 del 03.11.2023 ha concesso una proroga all’OI Regione Abruzzo per la 
rendicontazione finale delle attività finanziate a valere sul citato Programma fino al 31 marzo 2024; 
 
TENUTO CONTO  

- che è necessario, quindi, garantire, senza soluzione di continuità, il proseguimento delle attività di 
assistenza tecnica a supporto degli uffici regionali, per assicurare la corretta rendicontazione finale della 
spesa sostenuta e l’esecuzione di tutte le attività che l’OI è tenuto a svolgere a sostegno dell’AdG, 
dell’AdC e dell’Autorità di Audit previste dal vigente SiGeCo a chiusura del Programma;  

- che la concessione del differimento dei termini per la rendicontazione della spesa al 31 marzo 2024 da 
parte di ANPAL, AdG del Programma, è intervenuta successivamente alla proroga fino al 31 dicembre 
2023 approvata con determina n. 114/DPG del 12.05.2023 e che quindi tale nuova scadenza non era 
prevedibile a detta data; 
 
DATO ATTO 

- che con nota prot. n.RA/0495194/23 del 07.12.2023 sono state chieste alla società in House FiRA spa 
incorporante Abruzzo Sviluppo spa la disponibilità ad una ulteriore proroga della convenzione fino al  31 
marzo 2024 e la quantificazione delle risorse residue a valere sull’importo impegnato con determinazione 
n. DPG020/205 del 09/06/2023 per la precedente proroga fino al 31.12.2023, non ancora erogate, da 
destinare ad attività di assistenza tecnica da svolgersi nel primo trimestre 2024;  

- che con nota prot. n. 3485/23/04.021-0 del 13.12.2023 la Società ha comunicato la propria disponibilità 
alla ulteriore proroga, ha quantificato le risorse residue al 31.12.2023 di cui all’addendum sottoscritto in 
data 14.05.2023 e ha predisposto una ripartizione giornate/uomo del gruppo di lavoro da svolgersi nel 
periodo da prorogare; 

- che tali risorse residue ammontano ad € 36.481,96 e sono nella disponibilità del capitolo di spesa 21421, 
art.2 del bilancio corrente esercizio 2023 denominato “PON Iniziativa Occupazione Giovani – Assistenza 
Tecnica – Servizi Amministrativi”, in quanto non ancora liquidate in favore di FiRA spa; 
 
RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto,  

- di dover prorogare ulteriormente la convenzione del 17.12.2021 con scadenza al 31.12.2023, stipulata con 
Abruzzo Sviluppo Spa incorporata in FIRA SPA, per il servizio di Assistenza al Piano di Attuazione 
Regionale Garanzia Giovani Abruzzo Fase II, dal 01 gennaio 2024 al 31 marzo 2024; 

- di dover destinare al servizio prorogato l’importo residuo di € 36.481,96 come quantificato da FiRA spa 
con la sopracitata nota prot. n. 3485/23/04.021-0 del 13.12.2023; 



Pag. 3 di 4  

- di dover procedere, conseguentemente, al disimpegno di € 36.481,96 dell’importo complessivamente 
impegnato di €121.773,80 con determinazione n. DPG020/205 del 09.06.2023 per la proroga del servizio 
di assistenza tecnica in oggetto fino al 31.12.2023 sul capitolo di spesa del Bilancio regionale n. 21421, 
art. 2, esercizio 2023, impegno n. 2569 denominato “PON Iniziativa Occupazione Giovani – Assistenza 
Tecnica – Servizi Amministrativi”; 

- di dover precisare che tale disimpegno trova capienza nella somma di € 48.620,00 impegnata con la sopra 
citata determinazione e che detta somma è stata accertata con determinazione DPG020/99 del 24/08/2023 
e incassata nel bilancio regionale esercizio 2023, capitolo di entrata 22421 (accertamento 180 - reversale 
3123); 

- di dover procedere alla prenotazione di impegno della somma di € 36.481,96  
(trentaseimilaquattrocentottantuno/96), sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio regionale n. 21421, 
art. 2, imputandola all’esercizio 2023 in favore della Società in house FIRA SPA subentrata de jure in 
tutti i diritti ed obblighi della incorporata Abruzzo Sviluppo Spa; 

- di dover predisporre uno schema di addendum alla convenzione che normi la durata e il corrispettivo del 
servizio prorogato nell’invarianza degli altri elementi contrattuali, da sottoscrivere con la società 
incorporante Fi.R.A;  

 
VISTO lo schema di addendum n.2 alla convenzione del 17.12.2021, per la proroga della convenzione di 
che trattasi, allegato al presente atto; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) DI PROROGARE dal 1° gennaio 2024 al 31 marzo 2024 la convenzione stipulata il 17.12.2021 con 
Abruzzo Sviluppo Spa, incorporata da Fi.R.A. S.p.A - CUP C29J21056610002 - per il servizio di 
Assistenza Tecnica al Piano di Attuazione Regionale Garanzia Giovani Abruzzo Fase II, agli stessi 
patti e condizioni ivi indicati, per un importo pari a € 36.481,96; 

 
2) DI APPROVARE lo schema di addendum alla Convenzione che norma la durata e il corrispettivo 

del servizio prorogato nell’invarianza degli altri elementi contrattuali, allegato al presente atto, da 
sottoscrivere con la incorporante Fi.R.A. S.p.A, subentrata de jure in tutti i diritti ed obblighi della 
incorporata Abruzzo Sviluppo Spa; 

 
3) DI DISIMPEGNARE la quota di € 36.481,96 (trenseimilaquattrocentottantuno/96) dell’importo 

complessivamente impegnato di €121.773,80 con determinazione n. DPG020/205 del 09.06.2023 per 
la proroga del servizio di assistenza tecnica in oggetto fino al 31.12.2023 sul capitolo di spesa del 
Bilancio regionale n. 21421, art. 2, esercizio 2023, impegno n. 2569 denominato “PON Iniziativa 
Occupazione Giovani – Assistenza Tecnica – Servizi Amministrativi”; 

 
4) DI PRECISARE che tale disimpegno trova capienza nella somma di € 48.620,00 impegnata con la 

determinazione n. DPG020/205 del 09.06.2023 e che detta somma è stata accertata con 
determinazione DPG020/99 del 24/08/2023 e incassata nel bilancio regionale esercizio 2023, capitolo 
di entrata 22421 (accertamento 180 - reversale 3123); 

 
5) DI PRENOTARE l’impegno della somma di € 36.481,96 (trenseimilaquattrocentottantuno/96) sul 

pertinente capitolo di spesa del Bilancio regionale n. 21421, art. 2, esercizio 2023 in favore della 
Società in house Fi.R.A. S.p.A; 

 
6) DI RINVIARE a successivo atto, ad avvenuta sottoscrizione dell’Addendum, la conversione della 

prenotazione d’impegno in impegno definitivo con attivazione del FPV esercizio 2024; 
 



Pag. 4 di 4  

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo nella sezione 
Amministrazione trasparente - Amministrazione Aperta, ai sensi della vigente normativa in materia di 
trasparenza; 

 
8) DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 
-  al Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 del Dipartimento “Risorse”; 
-  alla Società Fi.R.A. S.p.A Via Ferrari, 155 – Pescara. 

 
 
 

 

 

 
La responsabile dell’Ufficio La Direttrice del   

Dipartimento 
Arch. Patrizia Grassi 
Firmato elettronicamente 

              Avv. Renata Durante 
               Firmato digitalmente 

 


		2023-12-14T17:01:03+0100
	RENATA DURANTE




